
E X E C U T I V O

59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Setembro de 2021.

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 139-P, de 28 de 
setembro de 2021.

O diretor-presidente do Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do Espírito Santo (Idaf), 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 48 
do Regulamento do Idaf, aprovado pelo Decreto nº 
910-R, de 31/10/2001 e, tendo em vista o constante 
no art. 115, parágrafos 11 e 12 da Lei Complementar 
nº 46/94.

R E S O L V E:

Art. 1º Interromper por imperiosa necessidade 
do serviço, as férias regulamentares da servidora 
Elistraude Schoeffer Tonn, nº funcional 3638588, 
referente ao exercício 2019/2020, reservando o 
direito de gozar os dias restantes em data oportuna, 
sem incidência de recursos financeiros.

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Vitória/ES, 28 de setembro de 2021.
MÁRIO S. C. LOUZADA

Diretor-presidente
Protocolo 723419

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

PORTARIA 068/2021
O Diretor-presidente da Centrais de Abastecimen-
to do Espírito Santo S.A. - CEASA-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 14, inciso VIII 
do Estatuto Social,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear, EDISON MIRANDA DE CASTRO 
no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR  
NIVEL I, vinculada à Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIAFI.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.
Cariacica-ES, 27 de setembro de 2021.

GUILHERME GOMES DE SOUZA
Diretor-Presidente
Centrais de Abastecimento do Espírito Santo S.A. - 
CEASA-ES

Protocolo 723969

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

PORTARIA N° 040-S, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2021.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO E GESTÃO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo 1º, item VI e VII da Portaria nº 
015-S, de 22/01/2019,

RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 29/09/2021, por 
necessidade de serviço, o segundo período de gozo 

das férias/2021 da servidora MIRIAN TRANCOSO 
VICENTINI, N. Funcional 3319172, reservando-lhe 
o direito de gozar os 13 (treze) dias restantes opor-
tunamente.

Vitória, 28 de setembro de 2021.

HUMBERTO COELHO GUIMARÃES FILHO
Subsecretário de Estado de Administração e Gestão

Protocolo 723907

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONSEMA Nº 001 de 29 de 
setembro de 2021

Tornar público a composição do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA, para o 
Biênio 2020/2021.

O presidente do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - CONSEMA, no uso das suas atribuições 
legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 1° 
do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2020/2021, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ALAIMAR RIBEIRO ROGRIGUES FIUZA
SUPLENTE: CAROLINE DOS SANTOS MACHADO

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG

TITULAR: MARIO STELLA CASSA LOUZADA
SUPLENTE: FABRICIO VALENTIM ZANZARINI

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: CARLOS CERQUEIRA GUIMARÃES
SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO DE LIMA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO - SEDES (SECTIDES)

TITULAR: MAYARA LAMBERT FERNANDES ZANOTTI
SUPLENTE: RACHEL FREIXO CHAVES

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: MARIA EMANUELA ALVES PEDROSO
SUPLENTE: GABRIELA VELASCO THOMAZ

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Setembro de 2021 às 22:15:24 Código de Autenticação: 5df0fa69

angelita.neres
Realce



60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Setembro de 2021.

TITULAR: RODRIGO VARGAS RIBEIRO
SUPLENTE: ANTÔNIO RICARDO CASSA LOUZADA

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: GIUSEPPE VINCENZO DE LORENZO
SUPLENTE: HENRIQUE GIACOMELI

h).INSTITUTO BRASILEIRO DE MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - 
IBAMA

TITULAR: LUCIANO BAZONI JUNIOR
SUPLENTE: ANDREA DE SOUZA DIOGO MOULIÉ

I. SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO
SUPLENTE: OLDAQUE LEITE CAMPOS JÚNIOR

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: BERNARDO ENNE CORRÊA DA SILVA
SUPLENTE:

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: MURILO ANTONIO PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO FERREIRA

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA ROSAS
SUPLENTE: JÔSEV BATISTA VIDAL

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: LUIZ HENRIQUE TONIATO
SUPLENTE: FENIX COLLISTET DE ARAUJO FICHTER
f).FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FETRANS-
PORTES

TITULAR: EDINALDO LOUREIRO FERRAZ
SUPLENTE: JOÃO PAULO LAMAS
g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
SINDUSCON

TITULAR: VICTOR JOSÉ MACEDO QUEIROZ LIMA
SUPLENTE: LUCIANO BUAIZ DE LIMA

h).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: [...]
SUPLENTE: VICTOR ATHAYDE SILVA

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: GIULIANO SILVA BATTISTI
SUPLENTE: ANDRÉ BARCELLOS

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 
CRBIO/ES

TITULAR: LUCIANA ONÉCIA MACHADO CONDE
SUPLENTE: MARCELO SIMONELLI

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: SILVIO NASCIMENTO FERREIRA
SUPLENTE: MAXWELL MIRANDA DE ALMEIDA

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - 
CUT/ES

TITULAR: RUTILENE RODRIGUES NICOLAU
SUPLENTE: NILDO ANTÔNIO LEITE DE MENDONÇA

e).CONSELHO DE AUTORIDADES PORTUARIAS 
- CAP

TITULAR: MOACIR REZENDE CORDEIRO
SUPLENTE: MARCIO SHIGERU SUZUKI

f).ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES EXTRATI-
VISTAS E REMANESCENTES DE QUILOMBO DE 
DEGREDO - ASPERQD

TITULAR: SIMONY SILVA DE JESUS
SUPLENTE: MARCILENE PENHA DE JESUS

g).ONG JUNTOS SOS ES AMBIENTAL

TITULAR: ERAYLTON MORESCHI JUNIOR
SUPLENTE: JOSÉ MARQUES PORTO

h).ONG SINHÁ LAURINHA

TITULAR: ROOSEVELT DA SILVA FERNANDES
SUPLENTE: RICARDO MIRANDA BRAGA

Vitória (ES), 29 de setembro de 2021.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONSEMA

Protocolo 723515

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

RESUMO DA 4ª CONVOCAÇÃO PARA 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO EDITAL DE 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/IEMA N° 
01/2021

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso da atribuição legal 
que lhe foi conferida pela Lei Complementar 
nº 248/2002 e o Decreto Estadual nº 4.109-
R/2017, torna pública a 4ª CONVOCAÇÃO PARA 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO, objeto do Edital 
nº 01/2021, para a contratação de servidores em 
designação temporária para os cargos de Agente 
de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos, 
Tecnólogo em Saneamento Ambiental e Analista de 
Suporte em Desenvolvimento Ambiental e Recursos 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Setembro de 2021 às 22:15:24 Código de Autenticação: 5df0fa69


